КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТАМБОВА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35»

П Р И К А З

24.11.2022  г. Тамбов                                                                                                       №677

Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся, освоивших программы начального общего, основного
общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ №35, на 2023 год

 В соответствии с приказом  комитета образования администрации

города Тамбова от 22.11.2022 №1180 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности обучающихся, освоивших
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования в общеобразовательных организациях Тамбовской области, на
2023 год» и в целях повышения функциональной грамотности обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций города Тамбова
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Разработать и  утвердить План мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся МАОУ СОШ №35  на
2023 год (далее – План) согласно приложению.

2. Обеспечить выполнение Плана.
2.1. Обеспечить использование в учебной деятельности электронного

банка заданий для оценки функциональной грамотности.
2.2. Организовать информационно-просветительскую работу с

педагогами, родителями, представителями средств массовой информации,
общественностью по вопросам функциональной грамотности.

     3. Контроль за исполнением приказа возложить на Редкозубову О.В.,

методиста

                   Директор                                                        И.Ю.Гутор

Приложение

к приказу МАОУ СОШ №35

от 24.11.2022 № 677

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в

МАОУ СОШ №35 города Тамбова, на 2023 год

№

п/п
Мероприятие Сроки Ответственные

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Издание приказа о разработке  и

утверждении плана мероприятий,

направленных на повышение

функциональной грамотности и

исключении рисков ученической не

успешности в образовательной

организации

24.11.2022 Директор

1.2 Актуализация планов работы школьных

методических объединений  в части

формирования и оценки

функциональной  грамотности учащихся

24.11.2022 Руководители МО

1.3 Организация информационно-

просветительской работы с участниками

образовательных отношений,

представителями средств массовой

информации, общественностью по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

постоянно  Методист

2. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1 Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Определение профессиональных

дефицитов педагогических работников

по вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

ноябрь 2022 –

январь 2023

Методист

2.1.2 Обеспечение обучения педагогов на

курсах повышения квалификации

«Методы и технологии формирования

естественнонаучной грамотности

школьников в условиях реализации

ФГОС» (24 часа)

март 2023   Заместитель директора по УВР

2.1.3 Обеспечение обучения педагогов на

курсах повышения квалификации

«Формирование интегративных

компонентов функциональной

грамотности обучающихся начальной

школы» (24 часа)

апрель 2023 Заместитель директора по УВР

2.1.4 Обеспечение обучения педагогов на

курсах повышения квалификации

«Методика формирования и оценки

читательской грамотности

обучающихся» (18 часов)

март 2023 Заместитель директора по УВР

Обеспечение обучения педагогов на март 2023   Заместитель директора по УВР

курсах повышения квалификации

«Методика формирования и оценивания

математической грамотности

обучающихся» (24 часа)

Создание базы данных о педагогических

работниках, прошедших курсы повышения

квалификации по вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

в течение

учебного года

  Заместитель директора по УВР

2.2 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.2.1 Трансляция опыта реализации программ

методической работы по формированию

функциональной грамотности

обучающихся в МАОУ СОШ №35

в течение

учебного года

Заместитель директора по УВР,
методист

2.2.2 Участие МАОУ СОШ №35 в круглых

столах, образовательных интенсивах по

вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

По

отдельному

плану

Методист, педагоги.

2.3 Мероприятия по разработке научно-практического обеспечения по формированию

и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1. Участие МАОУ СОШ №35 в

методических вебинарах, практико-

ориентированных семинарах по

формированию и оценке

функциональной грамотности

По

отдельному

плану

Методист, педагоги.

3. Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной

грамотности

3.1.1 Мониторинг метапредметных

образовательных результатов

обучающихся 8 классов (комплексная

диагностическая работа, приуроченная к

350-летию со дня рождения Петра I)

ноябрь 2022 Методист

3.1.2 Мониторинг уровня функциональной

грамотности обучающихся

по отдельному

плану

сентябрь-

ноябрь 2023

Методист

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию

функциональной грамотности

3.2.1

Организация участия  учащихся в

конкурсах, конференциях различного

уровня, всероссийской олимпиаде

школьников.

В течение года Заместитель директора по УВР,
методист, педагоги

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию

функциональной грамотности

3.3.1 Организация участия учащихся в

городских и областных мероприятиях

системы дополнительного образования.

В течение года Заместитель директора по ВР,

педагоги